IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2004, e stato approvato il
bilancio di previsione per I'esercizio 2005, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica per
il triennio 2005/2007 e il relativo piano degli investimenti;

Vista la L. n. 311 del 30/12/2004 (finanziaria 2005), che:

-al comma 11 e 12 stabilisce restrizioni ad alcune tipologie di spesa: incarichi, consulenze, autovetture;

-al comma 20 e seguenti, fissa nuove regole per il conteggio del "Patto di stabilita interno per gli enti
territoriali";

-al comma 43 stabilisce "l proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al
Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, possono essere destinati al finanziamento
delle spese correnti entro il limite del 75 per cento per il 2005 e del 50 per cento per il 2006";

-al comma 44 reca modifiche all'art. 204 del TUEL di cui al D.lgs. 267/2000, abbassando i limiti di
indebitamento per I'assunzione di mutui dal 25% al 12% delle entrate relative ai primi tre titoli del
rendiconto del penultimo anno;

-al comma 52 e seguenti, regola alcuni criteri per la determinazione dei trasferimenti erariali per I'anno 2005;

-al comma da 68 a 70 apporta ulteriori modifiche all'art. 42 e introduce I'art. 205 bis al TUEL, consentendo
anche agli EE.LL. il finanziamento di investimenti attraverso aperture di credito;

-al comma da 71 a 74 stabilisce nuove regole per la rinegoziazione dei mutui;

Viste le comunicazioni agli atti depositate, pervenute all'ufficio ragioneria dai responsabili dei
diversi settori dell'ente tendenti ad ottenere integrazioni alle dotazioni di bilancio di alcuni servizi e/o
spostamenti di risorse fra interventi;

Considerato che in applicazione della normativa sopra riportata e in base alle esigenze emerse nel

primo bimestre, € necessario apportare alcune variazioni alla parte corrente e alla parte investimenti del bilancio
di previsione dell'esercizio finanziario 2005, nonche al bilancio pluriennale e al piano degli investimenti
2005/2007;

Visto che l'importo delle entrate relativo ai proventi da autorizzazioni e sanzioni edilizie iscritto a
bilancio per I'anno 2005 ammonta a complessivi euro 1.742.103,42 e che I'importo massimo destinabile a
finanziamento della spesa corrente € pari al 75% per un ammontare di complessivi euro 1.306.577,56,;

Atteso che l'equilibrio economico finanziario del bilancio approvato presenta un differenzale di
euro 1.389.849,42 finanziato con quote di oneri di urbanizzazione in misura superiore alla soglia massima fissata
con L. 311/2004;

Ritenuto pertanto di allineare le previsioni alle disposizioni della finanziaria destinando la
differenza di E. 83.271,86, relativa alla quota oneri non destinabile a copertura della spesa corrente, al
finanziamento delle seguenti spese di investimento:

-quanto a E. 60.000 per maggiori spese per incarichi professionali per la redazione del PSC, nell'anno 2005,
ulteriori E. 60.000 nell'anno 2006 e 42.000 euro nell'anno 2007;



-quanto a E. 23.271,86 a finanziamento dei lavori di messa a norma degli edifici pubblici, gia previsto nel
piano degli investimenti per un importo di E. 20.000 finanziato con mutuo, che pertanto non rientra piu fra le
opere finanziate con indebitamento;

Premesso che le ulteriori principali variazioni relative alla parte prima del bilancio "Entrate", come
piu speficicatamente riportato nei prospetti allegati, attengono a:

VARIAZIONI ENTRATE CORRENTI ANNO 2005

-magagiori introiti derivanti dall'at-
tivita di accertamento ICI + 86.806,00
- maggiori introiti dall'addizionale
comunale all'lRPEF + 10.000,00

- maggiori trasferimenti dallo Stato
per fondo ordinario+ 11.355,00

- maggiori trasferimenti dallo Stato
per fondo consolidato+ 7.000,00
-maggiori trasferimenti dallo Stato
per contenimento tariffe

(oneri compensativi)+ 30.000,00

- maggiori trasferimenti dallo Stato
per rimborsi serv. obiettori di

di coscienza+ 2.600,00

-maggiori contributi provinciali

per attivita turistiche+ 20.000,00
-maggiori introiti diritti di

segreteria da condono edilizio+ 45.000,00

VARIAZIONI ENTRATE TITOLO IVE V

-maggiori introiti derivanti dalla

trasformazione del diritto di

superficie in diritto di proprieta

per alenazione alloggio PEEP+ 6.502,89

-minori proventi dall'alienazione

di beni mobili- 8.000,00

-maggiori entrate derivanti dal-

l'assunzione di mutui per anticipa-

zione al 2005 del finanziamento

lavori di completamento RSA+ 300.000,00(anno 2005)
-minori entrate mutui per

lavori di completamento RSA- 300.000,00(anno 2006)
-minori entrate da mutui per

lavori di messa a norma edifici

pubblici (opere finanziate con

proventi autorizzazioni edilizie)- 20.000,00

-maggiori entrate da mutui per

finanziamento lavori palazzo

turismo (quota non finanziata 2004)+ 201.265,00(anno 2006)

Premesso che le principali variazioni relative alla parte seconda del bilancio "Spese", come piu
specificatamente riportato nei prospetti allegati, attengono a:



VARIAZIONE SPESE CORRENTI 2005

TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO IMPORTO  IMPORTO
ORIGINARIO VARIAZIONE ASSESTATO

- spese di personale 8.543.702,00 -47.570,00 8.496.132,00

- acquisto beni di consumo  3.922.100,00 +15.564,14 3.937.664,14

- prestazioni di servizi  6.732.034,00 +121.300,00 6.853.334,00

- trasferimenti 1.267.500,00 +76.000,00 1.343.500,00
- imposte e tasse 538.307,00 +295,00 538.602,00
- oneri straordinari 160.500,00 -20.000,00 140.500,00
- fondo di riserva 86.500,00 -16.100,00 70.400,00

VARIAZIONE SPESE D'INVESTIMENTO

TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO  IMPORTO IMPORTO
2005 2006 2007

- incarichi professionali per +60.000,00 +60.000,00 +42.000,00
redazione piano strutturale

comunale (PSC)

(finanziato con proventi auto-

rizzazioni edilizie)

- maggiori spese per lavori  + 3.271,86
di messa a norma edifici

comunali (finanziato con

proventi autorizzazioni

edilizie anziché con mutuo

-importo originario 20.000)

- acquisto automezzi servizio - 1.497,11
affissioni (importo originario

8.000 finanziato con alienazione

beni immobili ananziché con

alienazione beni mobili)

- lavori completamento RSA  +300.000,00 -300.000,00
(anticipazione del

fianziamento al 2005)

- realizzazione palazzo del

turismo (quota non finanziata
nel 2004) +201.265,00

Visti gli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267,

Visto il parere del Collegio dei Revisori di conti, allegato sotto la lettera D) al presente atto;

Preso atto della relazione dell'assessore Gabellini e del dibattito che ne & seguito, come da resoconto
della seduta;



Con voti favorevoli 12 e 7 contrari (i cons. Tonti di R.C., Bondi ed Ercoles della coalizione Arcobaleno,
Cimino e Pagnini di F.I., Carli di A.N. e Bulletti di P.C.A.C.), espressi in forma palese dai 19 consiglieri presenti
e votanti,

DELIBERA

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni al bilancio di previsione
dell'esercizio 2005, al piano degli investimenti e al bilancio pluriennale 2005/2007, come risultanti dai seguenti
allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:

- ALLEGATO A: variazioni entrate e spese correnti bilancio 2005;
- ALLEGATO B: variazioni entrate e spese di investimento 2005/2007;
- ALLEGATO C: piano degli investimenti aggiornato;

- di dare atto che, per effetto delle variazioni apportate, il pareggio complessivo di bilancio per I'anno
2005 passa da 40.259.549,75 a 40.750.813,64, subendo l'incremento di cui alla tabella sotto riportata:

MAGGIORI SPESE+ 612.870,00
MINORI SPESE- 121.606,11

TOTALE VARIAZIONE SPESA+ 491.263,89

MAGGIORI ENTRATE+ 519.263,89
MINORI ENTRATE-  28.000

TOTALE VARIAZIONE ENTRATA+ 491.263,89

- di prendere atto del parere espresso dal collegio dei revisori dei conti, come risultante dalla scheda
allegata sotto la lettera D) al presente atto di cui costituisce parte integrante;

- di dare atto che I'importo degli investimenti finanziabili con mutui e/o aperture di credito, come
indicato nel piano degli investimenti, costituisce atto fondamentale ai sensi della lett. h) dell'art. 42 del TUEL;

- di dare atto che la responsabile del procedimento, individuata nella dirigente d.ssa Claudia M. Rufer, &
autorizzata ad adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione, con particolare riferimento alle verifiche
relative: alle nuove norme sul patto di stabilita, al contenimento delle spese per incarichi e autovetture e alla
stipula delle aperture di credito per le opere incluse nel piano degli investimenti;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4 comma - del
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DEL31016/ASD-DEL Atto C.C. n. 7 del 24/2/2005 - pag. n.




